
Prot. nr. 35174 del 25.10.2019

Tit. 002 Cat. 13  Fascic 2019-25

Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro Urbino

Gara a procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei 
 “Servizi e delle azioni di intervento dell'Ambito Sociale Territoriale IV - Urbino
finalizzate alla prevenzione del disagio e alla promozione dell'agio sociale delle

famiglie”. 

Valore Stimato: Euro 3'860'449.74 IVA esclusa
(codice gara interno: G00029)

                                    CIG: 7977253D6A – Numero gara SIMOG: 7386330

IV VERBALE DI GARA

VALUTAZIONE OFFERTE ECONOMICHE 

 SEDUTA PUBBLICA  tenutasi nel giorno 25 ottobre 2019  

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemiladiciannove
(2019), il mese di ottobre (10), il giorno venticinque  (25), alle ore nove (09:00), si è riunita, presso la
sede della  Stazione Appaltante 'Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro Urbino',  sita in PESARO
(PU), Viale Gramsci, 4, la commissione nominata con Determinazione numero 939 del 16.09.2019, nelle
persone dei Sigg.ri:

- Dott. CANCELLIERI MICHELE nel ruolo di Presidente

- Dott. DOMENICUCCI MARCO nel ruolo di Membro della commissione

       _Dott, FEDUZZI MARCO, Commissario esterno all'Amministrazione, nel ruolo di Membro della 
commissione

- Sig.ra  Vitali Loredana, funzionario della P.O. Appalti e Contratti – SUA,  nel ruolo di Segretario 
verbalizzante

In apertura di seduta, viene preso e dato atto che alla stessa sono presenti: 
- Sig. MARINI ALAN in rappresentanza del concorrente LA SORGENTE S.c.s. con sede in Via 
Flaminia 69  61034 Fossombrone (PU) 
- Sig. MORO ANDREA  in rappresentanza del concorrente Cooperativa Sociale COOSS MARCHE
Onlus s.c.p.a. con sede in Via Saffi n. 4 - 60121 Ancona 

PREMESSO CHE

1

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



La  Provincia  di  Pesaro  e Urbino in funzione di  Stazione Unica Appaltante  (in  seguito:  Provincia  o
S.U.A.) incaricata dal Comune Urbino (in seguito: Comune) ai sensi dell’art.37 comma 4 lett. c) del D.Lgs.
n.50/2016, ha indetto  la presente procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi e delle azioni
di intervento dell’Ambito Sociale Territoriale IV – Urbino finalizzate alla prevenzione del disagio e alla
promozione dell’agio sociale delle famiglie.

Stazione appaltante: Provincia di Pesaro e Urbino, Stazione Unica Appaltante, viale Gramsci n. 4, 61121
Pesaro  (PU)  –  tel.  0721/3591  –  Codice  NUTS:  ITE31  -  Profilo  di  committente:
http://www.provincia.pu.it/amministrazione/  amministrazione-trasparente/bandi-di-gare-e-contratti/ –
RUP:  Dott.  Michele Cancellieri   -  Punti  di  contatto:  Dott.  Stefano Braccioni  – Responsabile  della  P.O.
Appalti e Contratti – tel. 0721/3592348-269-223 – fax 0721/3592539 – e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it

Amministrazione  aggiudicatrice: Comune di  Urbino  (PU),  via  Puccinotti,  3  -  61029  Urbino  (PU) -  tel.
0722.3091 - sito istituzionale www.comune.urbino.pu.it – pec: comune.urbino@emarche.it  – Codice Fiscale
82004510416  – Partita IVA 00654690411 – RUP: Dott. Umberto Colonnelli  – tel. 0722.309261  – e-mail:
ucolonnelli@comune.urbino.ps.it  

L’affidamento avverrà mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli  artt. 60 e 95 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice).

Il luogo di svolgimento dei servizi è  il  territorio dei Comuni ricompresi nell’Ambito Territoriale Sociale IV –
Urbino e cioè Comuni di Urbino, Petriano, Montecalvo in Foglia, Fermignano, Urbania, Peglio, S. Angelo in
Vado, Mercatello sul Metauro e Borgo Pace  (PU) [codice NUTS ITI 31] – C.I.G.:  7977253D6A

Il  Comune  di  Urbino,  con  apposito  Decreto  del  Sindaco, ha  nominato  come responsabile  del
procedimento per le attività di propria competenza,  ai sensi della normativa vigente, il  Dott. Umberto
Colonnelli – Responsabile del Settore Affari Generali e Politiche Sociali del  Comune di Urbino.

La presente procedura di gara si svolgerà mediante piattaforma telematica in conformità agli artt.40, 52
e 58 del D.Lgs. n.50/2016 e del D.Lgs. n.82/2005 come nel proseguo dettagliata. 

La componente  della  piattaforma telematica  volta  ad  offrire  funzionalità  specifiche agli  operatori
economici  è  denominata  “Portale  Appalti”  ed  è  accessibile  all’indirizzo
https://sua.provincia.pu.it/PortaleAppalti/

Con verbale prot. nr. 29339 del 05.09.2019 il Seggio di gara ha effettuato l’esame dei documenti 
presentati dai concorrenti nella busta amministrativa  

Con nota prot. nr. 31061 del 19.09.2019 l’Ufficio Appalti e Contratti ha provveduto a comunicare ai
concorrenti la data, l’ora e il luogo presso cui la Commissione effettua la fase  di apertura delle
offerte tecniche.

La seduta pubblica della Commissione di gara, di apertura delle offerte tecniche,  si è tenuta in
data 23.09.2019 con cui tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte
tecniche i cui  esiti sono riportati nel secondo verbale di gara Prot. nr. 34122 del 17.10.2019.

Con verbale prot. nr. 34869 del 23.10.2019 la Commissione di gara ha effettuato la valutazione
delle offerte tecniche presentate  dai concorrenti nella busta tecnica. 

Con nota prot. nr. 34736  del 22.10.2019 l’Ufficio Appalti e Contratti ha provveduto a comunicare ai
concorrenti la data, l’ora e il luogo presso cui la Commissione effettua la fase  di apertura delle
offerte economiche.

2

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



LA COMMISSIONE PROCEDE

allo svolgimento e verbalizzazione delle fasi di gara di seguito riportate.

ESITO VALUTAZIONE TECNICA

Si riportano di seguito le valutazioni delle buste tecniche.

Lotto  - CIG 7977253D6A
Oggetto: Affidamento dei servizi e delle azioni di intervento dell'Ambito Sociale Territoriale IV - Urbino 
finalizzate alla prevenzione del disagio e alla promozione dell'agio sociale delle famiglie.  
Valore stimato Euro 3'860'449.74 IVA esclusa

 n. Concorrente n.cr. Criterio Coefficiente Punteggio Pt.
max

Soglia

1 LABIRINTO - 
ASSCOOP

58.5

1 Organizzazione delle attività e dei 
servizi 

0.8 28 35

2 Strumentazione e materiali utilizzati 
nell'erogazione dei servizi 

0.9 9 10

3 Sistema di verifica dei servizi e 
controllo di gestione

0.9 9 10

4 Modalità di coinvolgimento dei servizi 
territoriali e dell'utenza

0.7 3.5 5

5 Personale utilizzato nei servizi 0.9 9 10

2 EUROTREND 
ASSISTENZA SCRL

64

1 Organizzazione delle attività e dei 
servizi 

1 35 35

2 Strumentazione e materiali utilizzati 
nell'erogazione dei servizi 

0.8 8 10

3 Sistema di verifica dei servizi e 
controllo di gestione

0.8 8 10

4 Modalità di coinvolgimento dei servizi 
territoriali e dell'utenza

0.8 4 5

5 Personale utilizzato nei servizi 0.9 9 10

3 Cooperativa 
Sociale Cooss 
Marche Onlus 
Società 
Cooperativa p

56

1 Organizzazione delle attività e dei 
servizi 

0.8 28 35

2 Strumentazione e materiali utilizzati 
nell'erogazione dei servizi 

0.7 7 10

3

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



3 Sistema di verifica dei servizi e 
controllo di gestione

0.8 8 10

4 Modalità di coinvolgimento dei servizi 
territoriali e dell'utenza

0.8 4 5

5 Personale utilizzato nei servizi 0.9 9 10

4 SOLIDALE 
COOPERATIVA 
SOCIALE

46.5

1 Organizzazione delle attività e dei 
servizi 

0.5 17.5 35

2 Strumentazione e materiali utilizzati 
nell'erogazione dei servizi 

0.9 9 10

3 Sistema di verifica dei servizi e 
controllo di gestione

0.9 9 10

4 Modalità di coinvolgimento dei servizi 
territoriali e dell'utenza

0.8 4 5

5 Personale utilizzato nei servizi 0.7 7 10

5 RTI RESIDENZE 
SOCIALI E 
SANITARIE - LA 
SORGENTE

31.5

1 Organizzazione delle attività e dei 
servizi 

0.3 10.5 35

2 Strumentazione e materiali utilizzati 
nell'erogazione dei servizi 

0.8 8 10

3 Sistema di verifica dei servizi e 
controllo di gestione

0.6 6 10

4 Modalità di coinvolgimento dei servizi 
territoriali e dell'utenza

0.6 3 5

5 Personale utilizzato nei servizi 0.4 4 10

5 RTI RESIDENZE 
SOCIALI E 
SANITARIE - LA 
SORGENTE

Il concorrente viene escluso per il seguente motivo: Punteggio inferiore alla 
soglia minima- 

APERTURA OFFERTE ECONOMICHE

Si riportano di seguito i contenuti delle buste economiche.

Lotto  - CIG 7977253D6A
Oggetto: Affidamento dei servizi e delle azioni di intervento dell'Ambito Sociale Territoriale IV - Urbino 
finalizzate alla prevenzione del disagio e alla promozione dell'agio sociale delle famiglie.  
Valore stimato Euro 3'860'449.74 IVA esclusa

Si  procede  all’apertura  del  plico  digitale  identificato  con  il  numero  1 del  concorrente  LABIRINTO  -
ASSCOOP e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della busta “Economica”:

4

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
Offerta economica Allegato 4 _ Offerta 

ECONOMICA.pdf.p7m

Si  procede  all’apertura  del  plico  digitale  identificato  con  il  numero  2 del  concorrente  EUROTREND
ASSISTENZA  SCRL e  si  dà  atto  che  al  suo  interno  sono  presenti  i  seguenti  documenti  della  busta
“Economica”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
Offerta economica OFFERTA ECONOMICA.pdf.p7m

ESENTE BOLLO ESENTE BOLLO.pdf.p7m

Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero  3 del concorrente  Cooperativa Sociale
Cooss Marche Onlus Società Cooperativa p e si  dà atto che al suo interno sono presenti  i  seguenti
documenti della busta “Economica”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
Offerta economica Allegato 4 _ Offerta ECONOMICA _ 

.pdf.p7m

Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero  4 del concorrente  SOLIDALE
COOPERATIVA SOCIALE e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della
busta “Economica”:

Descrizione documento Nome documento digitale allegato Note
Offerta economica OFFERTA ECONOMICA.pdf.p7m

ACQUISIZIONE OFFERTE ECONOMICHE

Si riportano di seguito i contenuti delle buste economiche.

Lotto  - CIG 7977253D6A
Oggetto: Affidamento dei servizi e delle azioni di intervento dell'Ambito Sociale Territoriale IV - 
Urbino finalizzate alla prevenzione del disagio e alla promozione dell'agio sociale delle famiglie.  
Valore stimato Euro 3'860'449.74 IVA esclusa

 n. Concorrente n.cr. Criterio Coefficiente Punteggio Pt. max Soglia
1 LABIRINTO - 

ASSCOOP
27.45

1 prezzo offerto in ribasso rispetto all'importo 
posto a base di gara 

€. 3.751.033,01 

0.915 27.45 30

2 EUROTREND 
ASSISTENZA SCRL

30

5

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



1 prezzo offerto in ribasso rispetto all'importo 
posto a base di gara 

€. 3.431.978,34

1 30 30

3 Cooperativa Sociale 
Cooss Marche Onlus 
Società Cooperativa 
p

29.28

1 prezzo offerto in ribasso rispetto all'importo 
posto a base di gara 

€. 3.516.869,71

0.976 29.28 30

4 SOLIDALE 
COOPERATIVA 
SOCIALE

28.98

1 prezzo offerto in ribasso rispetto all'importo 
posto a base di gara 

€. 3.551.613,76 

0.966 28.98 30

GRADUATORIA

Si procede alla formazione della graduatoria delle offerte.

Lotto  - CIG 7977253D6A
Oggetto: Affidamento dei servizi e delle azioni di intervento dell'Ambito Sociale Territoriale IV - 
Urbino finalizzate alla prevenzione del disagio e alla promozione dell'agio sociale delle famiglie.  
Valore stimato Euro 3'860'449.74 IVA esclusa

N. Concorrente Punteggio
Off.Tecnica

Punteggio
Off.Econom.

Punteggio
Totale

Calcolo anomalia Offerta
congrua?

2 EUROTREND ASSISTENZA 
SCRL

 64.000  30.000  94.000Anomala   

1 LABIRINTO - ASSCOOP  58.500  27.450  85.950Anomala   

3 Cooperativa Sociale Cooss 
Marche Onlus Società 
Cooperativa p

 56.000  29.280  85.280Anomala   

4 SOLIDALE COOPERATIVA 
SOCIALE

 46.500  28.980  75.480Non anomala Si

La Commissione rileva che la  prima miglior  offerta  in graduatoria  è quella presentata dal concorrente

EUROTREND ASSISTENZA SCRL – Via  EUROPA, 2 - 13882 - Cerrione (BI) Codice fiscale: 01914840028 -

Partita IVA: 01914840028   è Anomala  ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i..

6

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   



Risultano  altresì   anomale,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 3  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.   l’  offerta  del

concorrente  RTI  LABIRINTO-ASSCOOP   posizionata    al  2°  posto  della  graduatoria  e  l’offerta  del

concorrente COOPERATIVA SOCIALE COOSS MARCHE posizionata al 3° posto della graduatoria. 

CHIUSURA SEDUTA
Alle ore 09:30  la seduta viene chiusa.

LA COMMISSIONE DI GARA 

F.to Dott- CANCELLIERI MICHELE - Presidente

F.to Dott.  DOMENICUCCI MARCO - componente

F.to Dott.  FEDUZZI MARCO - componente

F.to Sig.ra  Vitali Loredana – segretario verbalizzante 

Allegato: anagrafiche degli operatori economici della gara

Denominazione Indirizzo Recapiti
Cooperativa Sociale Cooss Marche 
Onlus Società Cooperativa per Azioni
Codice fiscale: 00459560421
Partita IVA: 00459560421

Via Saffi, 4
60121 - Ancona (AN)
Italia

Tel. 071501031
mail m.caiazza@cooss.marche.it
PEC coossmarche@legalmail.it

EUROTREND ASSISTENZA SCRL
Codice fiscale: 01914840028
Partita IVA: 01914840028

VIA EUROPA, 2
13882 - Cerrione (BI)
Italia

Tel. 0158493950
mail appalti@eurotrendbiella.it
PEC appaltieurotrend@pec.it

LABIRINTO - ASSCOOP

LABIRINTO COOPERATIVA SOCIALE 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 01204530412
Partita IVA: 01204530412

VIA MILAZZO, 28
61122 - PESARO (PU)
Italia

Tel. 0721456415
mail gare.contratti@labirinto.coop
PEC segreteria.labirinto@pcert.it

ASSCOOP SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS (Componente)
Codice fiscale: 00733460422
Partita IVA: 00733460422

, 
 -  ()
Italia

Tel. 
mail 
PEC 

RTI RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE
- LA SORGENTE
RESIDENZE SOCIALI E SANITARIE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
CONSORTILE ONLUS 
(Mandataria/Capogruppo)
Codice fiscale: 02291080519
Partita IVA: 02291080519

vocabolo castellaro, 72
06063 - Magione  loc. agello (PG)
Italia

Tel. 0575379500
mail direzione@reses.it
PEC residenzesocialiesanitarie@pec.it

LA SORGENTE SCS (Componente)
Codice fiscale: 01370810416
Partita IVA: 01370810416

VIA FLAMINIA, 69
61034 - FOSSOMBRONE (PU)
Italia

Tel. 0721729151
mail info@cooperativalasorgente.it
PEC lasorgentescs@metapec.com

SOLIDALE COOPERATIVA SOCIALE
Codice fiscale: 01606730784
Partita IVA: 

VIA A. PONCHIELLI, 85
61122 - PESARO (PU)
Italia

Tel. 3381598463
mail info@solidale-coop.it
PEC 
solidale.coopsociale@open.legalmail.it

7

P.O. 1.3  APPALTI E CONTRATTI – STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.3592348 – 2269 – 2223 – 2359  - fax 0721.3592539
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it 
e-mail:  s.braccioni  @provincia.ps.it  – http//www.provincia.pu.it   


